
 

Sede Operativa Via A. Mantegna 30/B segreteria@consorziovr2.it PI/CF 02795630231 
Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero 37012 Bussolengo(VR) tel. 045 6861510 reg. soc. 40593 rea 28990 
  Fax 045 6860851  

 

 

DETERMINAZIONE N. 10/2020 DEL 05-03-2020  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO, MEDIANTE COMPOSTAGGIO, DEL RIFIUTO ORGANICO 

(CODICE CER 20.01.08) E DEL RIFIUTO VERDE (CODICE CER 20.02.01) RACCOLTI 

NEI COMUNI COMPRESI NELLA DELIMITAZIONE TERRITORIALE DEL CONSORZIO DI 

BACINO VERONA DUE DEL QUADRILATERO (CIG 7802211C30). VARIANTE IN 

EMERGENZA COVID-19. PROVVEDIMENTI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione del D.G. n. 13/2017 del 06-03-2017 è stato disposto l’affidamento del 
servizio in oggetto a seguito di regolare procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in base al criterio stabilito dall’art. 95 comma 4, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016, per il periodo di anni due più la facoltà di riaffidare il medesimo 
servizio per un ulteriore anno; 

- il contratto repertorio 60F16/2017 del 21-04-2017 risulta in scadenza il prossimo 06-03-2020; 

- il titolare del contratto è la ATI FERTITALIA SRL, con sede in via Frattini 48 - 37045 Legnago (VR) 
P.I. 02617010232 – Capogruppo e AGRINORD SRL con sede in loc. Barchi – Frazione 
Tarmassia 37063 Isola della Scala (VR)P.I. 01860360237; 

POSTO CHE il Decreto Legge n. 06 del 23-02-2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” alla lettera K) dell’art. 1 prevede la limitazione 
delle attività  degli  uffici  pubblici, degli esercenti attività di pubblica  utilità  e  servizi  pubblici 
essenziali di cui agli articoli 1 e 2 della legge 12 giugno 1990,  n. 146, specificamente individuati a 
causa  dell’emergenza COVID-19; 
 

RILEVATO che al fine di garantire il proseguimento del pubblico servizio di igiene ambientale, allo 
scopo di esperire nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per individuare il nuovo contraente 
del servizio, risulta necessario prorogare  l’attuale affidamento poiché vengono precluse le garanzie di 
normale attività degli uffici amministrativi di cui al citato D.L. 06 del 23-02-2020; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di prorogare la durata del contratto in scadenza il 06-03-2020 fino alla 

fine del periodo di emergenza sanitaria di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31-01-2020 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.“ , ovvero sino a tutto il 31-07-2020; 
 
CONSIDERATO che per la variazione contrattuale, sulla base dei prezzi a tonnellata per le tonnellate 
previste ha un valore stimato in €1.820.000,00 (unmilioneottocentoventimila//00) si configurano le 

disposizioni relative alla trasparenza di cui al all’art. 72 per le motivazioni di cui all’art. 106 comma 5 del 
D.Lgs 50/2016 e del comma 1 lettere b) e c) del medesimo articolo, ove si prescrive la pubblicazione 
di un avviso relativo alle modifiche di un contratto che si sono rese necessarie e non incluse 
nell’appalto iniziale, determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili;  

CONSIDERATA inoltre che essendo conclusa la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario la 
presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2019; 



 

Sede Operativa Via A. Mantegna 30/B segreteria@consorziovr2.it PI/CF 02795630231 
Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero 37012 Bussolengo(VR) tel. 045 6861510 reg. soc. 40593 rea 28990 
  Fax 045 6860851  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18-04-2016, n° 50 Codice dei contratti pubblici aggiornato e coordinato con la legge 
14/06/2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18/04/219 n. 32; 

- il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 

- l’art. 29 del vigente Statuto Consortile; 

- la legge regionale n. 52 del 31/12/2012 “Nuove disposizioni per l’organizzazione del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell’articolo 2, comma 186 bis della legge 23 

dicembre 2009, n. 191”; 

- la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 40 del 09-12-2019 con cui è stato nominato il 
Direttore Generale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità amministrativa e contabile;  

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1) di prorogare l’affidamento del servizio di recupero, mediante compostaggio, del rifiuto 
organico (CER 20.01.08) e del rifiuto verde (CER 20.02.01); 

2) di stabilire che la proroga abbia la durata massima sino al termine dello stato di emergenza 
pertanto sino al 31-07-2020 fermo restando che se le procedure per l’individuazione del nuovo 

contraente si concludessero anticipatamente rispetto al termine predetto la presente 
variazione si conclude automaticamente; 

3) di stabilire altresì che l’importo della variante del contratto sia pari e non superiore ad € 
1.820.000,00 (unmilioneottocentoventimila//00) 00 oltre IVA di legge; 

4) di imputare i costi di cui al punto 3) alla corrispondente voce del relativo capitolo del bilancio 
2020; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione è efficace essendo stati verificati i requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

6) di disporre la trasmissione del presente provvedimento: 

- all’ufficio gare e contratti per le pubblicazioni di legge della variante contrattuale; 

- all’ufficio Ragioneria per la liquidazione dell’importo di cui al punto 3) alle abituali condizioni di 
pagamento. 

- all’ufficio Tecnico per la prosecuzione del servizio. 

                IL DIRETTORE GENERALE  
       dott. Thomas Pandian  

       (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 
 

  



 

Sede Operativa Via A. Mantegna 30/B segreteria@consorziovr2.it PI/CF 02795630231 
Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero 37012 Bussolengo(VR) tel. 045 6861510 reg. soc. 40593 rea 28990 
  Fax 045 6860851  

 

 

    

OGGETTO:  PARERE SULLA DETERMINAZIONE RELATIVA A: “SERVIZIO DI RECUPERO, MEDIANTE 

COMPOSTAGGIO, DEL RIFIUTO ORGANICO (CODICE CER 20.01.08) E DEL RIFIUTO 

VERDE (CODICE CER 20.02.01) RACCOLTI NEI COMUNI COMPRESI NELLA 

DELIMITAZIONE TERRITORIALE DEL CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL 

QUADRILATERO (CIG 7802211C30). VARIANTE IN EMERGENZA COVID-19. 

PROVVEDIMENTI”. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
 

Il responsabile dell’area Amministrativa esaminata la determinazione in oggetto, esprime parere, in 
ordine alla regolarità amministrativa:  
 

FAVOREVOLE    CONTRARIO 

 

             dott.ssa Monica Costanzi 
        (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 
 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

 
Il responsabile dell’area Tecnica esaminata la determinazione in oggetto, esprime parere, in ordine 
alla regolarità tecnica:  
 

FAVOREVOLE    CONTRARIO 

 

              Roberto de Vito 
           (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 
 

 

 
Ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
 
Il Responsabile del Servizio di Ragioneria esaminata la determinazione in oggetto, esprime parere, 
in ordine alla regolarità contabile:  
 

FAVOREVOLE    CONTRARIO 

 
         dott. Giorgio Sandri 
           (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 
 

 


